Această modă a biografiilor este preluată și de învățământul românesc. În 1852, cerințele didactice în acest sens vor fi acoperite la Iași, prin intermediul unui manual al lui

5. Despre colaborarea lui Eminescu la enciclopedia Brockhaus mai aflăm dintr-o scrisoare a lui I. Negruzzi din 1/13 martie 1875, unde se specifică: „Eminescu lucrează mereu la Brockhaus.“ (vezi: Dima-Drăgan C., *op. cit.*, p. 148) și din protocolul interogatoriului judecătorului de instrucție P. Stoica la care a fost supus Eminescu în 9 noiembrie 1876, în legătură cu presupusa dispariție a unor cărți din fondul bibliotecii ieșene.